生产办公室及围墙完成；外部供电工程完成；供水及消防水站建筑完成；设备安装完成85%，

其中主体设备已经基本完成，目前正在进行电气、仪表、消防设施的安装施工；设备安装部分

在10�月可以完成。道路土方基本完成，待绿化完成后浇筑硬化，预计10月完工。配套的科研综

合楼和五金仓库等辅助用房目前已完成土地平整，预计2022年10月前建设完成。本项目预计

2021年10月底设备安装完成，开始联合试生产纯氨、高纯氢。

四、增加项目预算主要原因及内容

1、氨产品生产线设备投入调增：本项目原规划建成产品最大产能分别是高纯氨年产能

为8万吨、高纯氢年产能为32000万方，现根据项目主要产品市场价格及需求变化情况，将纯氨

生产能力调整为年产20万吨，其中含高纯氨年产能2万吨，纯氨产品的产能增加了12万吨/年，

纯氨生产能力增加，相应压缩机、循环机、合成装置、冰机、管道阀门等装置及消防水池、循环

水池等公辅投资都增大，对应增加了合成氨装置的投资预算4000万。

2、联合运转费和生产准备费调增：本项目原规划对合成氨项目试生产期间的联合运转

费用和生产准备费预算不足，根据目前制定的联合试生产及单机调试方案，需调增该项预算

3850万。

3、氨储存装置设计变更导致投入调增：按照安全预评价的要求，将原规划的氨储存罐由

高压球罐变更为低温全容储罐，因产品氨储存状态的变化，需相应增加冰机装置及配套冰机

厂房，增加液氨泵、复热器、闪蒸罐等装置，需调增该项预算1600万。

4、办公楼增加科研功能调增预算：考虑电子特气产品研发工作未来需要，将本项目原规

划的普通办公楼调增为研发办公综合楼，需调增该项预算800万。

5、雨水及污水处理装置调增预算：根据环境评价要求，增加污水处理装置、雨水池及配

套建筑，增加危废仓库，需调增该项预算500万。

6、其他项调增：消防设施、气体管道等其他项综合调增300万。

根据公司当前测算，本项目预算投资总额，将由28,000.00万元人民币增加至39,050.00�万

元人民币，投资预算增加11,050.00万元人民币，增加比例为39.46%。

五、增加项目预算方案的财务分析

根据目前的主要产品市场价格和项目规划产能情况， 对本项目增加预算后的各项经济

指标进行了全面测算，结论如下：本项目增加投资后的静态投资回收期（不含建设期）由4.04

年减少为 3.66年，动态投资回收期（不含建设期）由4.64年减少为4.11年，项目净现值由58,

319.21万元增加为96,719.68万元， 表明本项目投资的现金流入所发生的回报率超过资本成

本；同时该项目内含报酬率由36.14%增加为41.84%，高于预期报酬水平。因此本项目调整投资

总额后，仍然具有财务可行性。相关财务评价指标表如下：

序号 项 目 单位 变更后 变更前 变动 变动率 备 注

1

项目投入总资金 万元

39,050.00 28,000.00 11,050.00 39%

2

年均销售

(

营业

)

收入 万元

76,920.36 50,855.46 26,064.90 51%

3

年均销售税金 万元

3,924.30 2,412.62 1,511.68 63%

4

年均销售成本 万元

58,305.73 40,004.17 18,301.57 46%

5

年均总费用 万元

731.07 522.79 208.27 40%

6

年均总成本费用 万元

59,036.80 40,526.96 18,509.84 46%

7

年均利润总额 万元

18,292.87 11,208.46 7,084.41 63%

8

年均所得税 万元

2,422.15 1,181.65 1,240.50 105%

9

年均税后利润 万元

15,870.72 10,026.81 5,843.91 58%

10

投资利润率

% 46.84 40.03 6.81 -

11

投资利税率

% 56.89 48.65 8.25 -

12

销售利税率

% 28.88 26.78 2.1 -

13

投资净利润率

% 40.64 35.81 4.83 -

14

销售毛利率

% 24.2 21.34 2.86 -

15

销售净利润率

% 20.63 19.72 0.92 -

16

财务内部收益率

% 41.84 36.14 5.7 -

17

静态投资回收期 年

3.66 4.04 -0.38 -9%

不含建设期

18

动态投资回收期 年

4.11 4.64 -0.53 -11%

19

全投资财务净现值（税后） 万元

96,719.68 58,319.21 38,400.47 ic =10%

六、增加项目预算的风险

本项目实施是从公司发展战略出发，响应国家政策，立足长远发展的慎重考虑，但仍可

能面临市场、经营、管理、技术等各方面不确定因素带来的风险。公司将加强管理，明确经营

管理和风险管理政策，建立有效的内部管理机制，组建良好的经营管理团队，根据市场变化

及时调整经营策略，积极防范和应对潜在风险。敬请广大投资者谨慎决策、注意投资风险。

七、备查文件

1、第四届董事会第三次会议决议。

特此公告。

湖北和远气体股份有限公司董事会

2021年9月27日